- 1 -

国立研究開発法人水産研究・教育機構

令和７年度第１回契約監視委員会議事概要

１.日 時  令和７年５月 26 日（月）14：00～16:00

２.場 所  ＧＲＣ横浜ベイリサーチパーク 10 階 本部事務所会議室

（神奈川県横浜市神奈川区新浦島町１－１－25）※ Ｗｅｂ会議システムを併用して開催

３.出席者 委員長  藏本  隆  公認会計士

委 員 井上   東  公認会計士

委 員 星原 正明  弁護士

委 員 川村 純子 （株）水産経済新聞社 編集統括

委  員  原口 淳一 （研）水産研究・教育機構 監事

委  員  三村 嘉宏 （研）水産研究・教育機構 監事

（研）水産研究・教育機構事務局

４.議 題 議題１．契約監視委員会運営要領第３条第２号に基づく、令和６年度第４四半期契約に係る

点検

① 令和６年度第４四半期の契約実績及び入札等に関するアンケート調査結果

② 令和６年度第４四半期の契約に係る抽出案件についての点検

議題２．令和６年度独立行政法人から公益法人への支出に関する見直しの状況

議題３．契約監視委員会運営要領第３条第１号に基づく、令和６年度調達等合理化計画の自

己評価及び令和７年度調達等合理化計画についての点検

議題４．その他

５．議事概要

議題１．① 令和６年度第４四半期の契約実績及び入札等に関するアンケート調査結果

事務局より資料に基づき報告、説明を行った後、審議を行い了承された。

議題１. ② 令和６年度第４四半期の契約の抽出案件についての点検

  令和６年度第４四半期に締結された契約の中から、委員より抽出された３件の契約について各拠点よ

り資料に基づき説明を行った後、審議を行い了承された。

 議題２．令和６年度独立行政法人から公益法人への支出に関する見直しの状況

  事務局より資料に基づき説明を行った後、審議を行い了承された。

- 2 -

 議題３．契約監視委員会運営要領第３条第１号に基づく、令和６年度調達等合理化計画の自己評価及び

令和７年度調達等合理化計画についての点検

事務局より資料に基づき説明を行った後、審議が行われ自己評価（案）及び計画（案）は了承された。

委員からは、発注予定情報の公表件数やアンケート回収率などについて、過去の数値との比較検証・

分析などを加えれば、より自己評価に資する資料になると思うので今後ご検討いただきたい、などの意

見があった。

議題４．その他

調達課より、資料 10 に基づき契約事務取扱規程の改正概要について説明を行うとともに、事務局よ

り、令和７年度第２回委員会は令和７年度第１四半期契約案件の点検に係る審議となり、開催時期は令

和７年 11 月頃を予定していること、次回の案件抽出については藏本委員長にお願いしたい旨説明を行

った。

以上

		2025-06-30T15:38:59+0900
	高村　美進
	改ざん防止